

財団法人東京都交響楽団

第1 監査の目的

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第7項に基づき、都が補助金交付等の財政援助を行っている団体に対して、財政援助に係る事業が、その目的に沿って適正に執行されているか、監査を実施する。

第2 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の概要

財団法人東京都交響楽団（以下「都響」という。）は、交響楽を通じて、都民の情操を豊かにするとともに音楽芸術の普及向上を図り、首都の文化発展に寄与することを目的として、昭和40年2月に設立された団体であり、主に、次の事業を行っている。

ア 自主公演（定期演奏会等）

イ 依頼公演（都議会、公共団体、文化振興団体等）

ウ 音楽鑑賞教室（小・中学校の児童、生徒対象）

(2) 都との関係

都は、財団法人東京都交響楽団運営費補助金交付要綱に基づき、都響の行う演奏事業の運営に要する経費を補助対象として、表1のとおり、平成17年度12億9,785万余円、平成18年度13億3,859万余円の補助金を交付している。

また、平成15年度から、財団法人東京都交響楽団経営安定化資金貸付要綱に基づき、都響の経営安定化を図るため、資金を貸付けている（平成18年度末残高8,500万円）。

なお、都は、基本財産2,286万余円のうち、100万円を出えんしている。

(表1) 補助金の交付状況

(単位:千円)

補助事業 (補助要綱)	補助対象経費	補助対象額	補助率等	補助金額
都響の行う演奏 事業の運営 (財団法人東京 都交響楽団運営 費補助金交付要 綱)	①運営費補助 職員、楽員等に係る経 費等 ②制度改革分 ①のほか、都知事が認 めた事業に係る経費 (契約楽員制度の導入に 伴う退職金等)	平成17年度 1,376,634	補助対象経費 の総額から補 助事業に係る 収入等を差引 いた金額 (予算の範囲 内)	平成17年度 1,297,854
		①運営費補助 900,650		①運営費補助 900,000
		②制度改革分 475,984		②制度改革分 397,854
		平成18年度 1,428,410		平成18年度 1,338,597
		①運営費補助 917,737		①運営費補助 900,000
		②制度改革分 510,673		②制度改革分 438,597

(注) 都響は、平成17年度に契約楽員制度を導入し、楽員に対し、平成17年度、平成18年度の2年度にわたり退職金を支給している。なお、平成17年度以降、楽員の契約期間は原則として3年間とされている。

2 組織

都響は、事務所を台東区上野公園5番(東京都文化会館内)に置き、役員11名(理事長1名、常務理事(事務局長兼務)1名、理事7名、監事2名)(うち非常勤役員10名)及び職員16名(うち都派遣職員4名)、楽員85名で構成されている。

第3 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成17年度及び平成18年度の補助事業について実施した。

2 実地監査期間

- (1) 生活文化スポーツ局 平成19年11月1日及び12日
(2) 都 響 平成19年11月2日、8日及び9日

第4 監査の結果

1 財源に占める都の収入割合

都響の会計は、表2のとおり、一般会計（事業会計を含む）と楽器特別会計から構成されている。このうち、都からの収入は、一般会計中の一般会計（事業会計を除く）において経理されている（別表1、別表2参照）。

会計合計の収入額に占める都からの収入割合は、平成17年度は62.7%、平成18年度は61.9%となっている。

（表2）都響の各会計に係る財源の内訳

（単位：千円）

項 目	会計合計	一般会計			楽器特別会計
		計	一般会計	事業会計	
平成17年度収入額	2,071,435	2,037,693	1,376,634	661,059	43,937
都からの収入	1,297,854	1,297,854	1,297,854	0	0
（割合%）	（62.7）	（63.7）	（94.3）	（0.0）	（0.0）
補助金収入	1,297,854	1,297,854	1,297,854	0	0
借入金収入	0	0	0	0	0
他の収入	773,581	739,839	78,780	661,059	43,937
（割合%）	（37.3）	（36.3）	（5.7）	（100）	（100）
平成17年度支出額	1,963,246	1,953,837	1,376,634	577,203	19,604

項 目	会計合計	一般会計			楽器特別会計
		計	一般会計	事業会計	
平成18年度収入額	2,300,811	2,299,744	1,528,410	771,334	55,553
都からの収入	1,423,597	1,423,597	1,423,597	0	0
（割合%）	（61.9）	（61.9）	（93.1）	（0.0）	（0.0）
補助金収入	1,338,597	1,338,597	1,338,597	0	0
借入金収入	85,000	85,000	85,000	0	0
他の収入	877,214	876,147	104,813	771,334	55,553
（割合%）	（38.1）	（38.1）	（6.9）	（100）	（100）
平成18年度支出額	2,151,763	2,175,940	1,528,410	647,530	30,308

（注）会計合計欄の額は、会計間の繰入があるため、各会計を合計した額と一致しない。

借入金収入については、平成15年度に借り入れた1億円を平成18年度に返済し、同年度末に新たに8,500万円を借り入れたものである。

2 事業実績

平成17年度及び平成18年度における団体の補助事業実績は、表3のとおりであり、補助事業実績報告書を中心に監査を行った結果、事業は補助目的に沿って適正に執行されている。

(表3) 主な事業実績

演奏会名		平成17年度	平成18年度	備考
		演奏回数 入場者数	演奏回数 入場者数	
自 主 公 演	定期演奏会	18回 25,417人	18回 27,052人	東京文化会館 9回 サントリーホール 9回
	プロムナードコンサート	5回 8,278人	5回 8,817人	サントリーホール 5回 親しみ深い名曲をプログラムにした土曜日・休日のマチネーコンサート(昼公演)
	東京芸術劇場シリーズ	4回 6,466人	4回 6,714人	東京芸術劇場 4回 17年度:5月、9月、11月、3月 18年度:6月、9月、10月、2月
	特別演奏会	10回 15,760人	10回 17,068人	第九公演、ティーンズとのジョイントコンサート、著名演奏家の最終公演等
依 頼 公 演	一般依頼公演 (オーケストラ)	46回 75,953人	32回 53,580人	東京国際フォーラム、ミューザ川崎、都外の市等
	小規模演奏会	54回 21,056人	63回 28,745人	都議会議場、三宅島・御蔵島での公演等
	CD、DVD用録音、録画等	9回	14回	—
音楽鑑賞教室		64回 57,140人	65回 56,415人	各区市教育委員会主催 25地区

(別表1) 一般会計中の一般会計(事業会計を除く) 比較収支計算書

(単位:円)

科 目	平成18年度 (A)	平成17年度 (B)	増(△)減	
			金額 (C=A-B)	率(%) (C/B×100)
I 収入の部				
基本財産運用収入	29,866	17,467	12,399	71.0
東京都補助金収入	1,338,597,000	1,297,854,000	40,743,000	3.1
運営費補助	900,000,000	900,000,000	0	0.0
制度改革分	438,597,000	397,854,000	40,743,000	10.2
雑収入	222,062	437,853	△ 215,791	△ 49.3
受取利息	222,062	4,223	217,839	—
雑収入	0	433,630	△ 433,630	△ 100
退職給与引当預金取崩収入	72,076,000	78,129,855	△ 6,053,855	△ 7.7
長期借入金収入	85,000,000	0	85,000,000	—
事業会計繰入金収入	32,485,427	194,768	32,290,659	—
収入合計	1,528,410,355	1,376,633,943	151,776,412	11.0
II 支出の部				
管理費	1,404,488,382	1,341,605,013	62,883,369	4.7
役員報酬	5,151,088	11,615,567	△ 6,464,479	△ 55.7
給料手当	758,250,632	719,070,894	39,179,738	5.4
職員給料手当	139,168,466	121,232,911	17,935,555	14.8
楽員給料手当	619,082,166	597,837,983	21,244,183	3.6
臨時雇賃金	27,826,690	21,825,786	6,000,904	27.5
退職金	485,672,415	460,983,855	24,688,560	5.4
法定福利費	102,508,255	93,160,381	9,347,874	10.0
福利厚生費	4,459,313	4,234,533	224,780	5.3
旅費交通費	1,206,454	2,893,748	△ 1,687,294	△ 58.3
消耗品費	3,619,734	4,078,697	△ 458,963	△ 11.3
賃借料	6,400,681	5,948,121	452,560	7.6
委託費	6,649,411	8,014,183	△ 1,364,772	△ 17.0
その他	2,743,709	9,779,248	△ 7,035,539	△ 71.9
敷金支出	320,000	0	320,000	—
固定資産購入支出	0	270,155	△ 270,155	△ 100
長期借入金返済支出	100,000,000	0	100,000,000	—
特定預金支出	23,601,973	34,758,775	△ 11,156,802	△ 32.1
退職給与引当預金支出	23,584,506	34,741,765	△ 11,157,259	△ 32.1
基本財産積立預金支出	17,467	17,010	457	2.7
当期支出合計	1,528,410,355	1,376,633,943	151,776,412	11.0
当期収支差額	0	0	0	—
次期繰越収支差額	0	0	0	—
支出合計	1,528,410,355	1,376,633,943	151,776,412	11.0

(別表2) 一般会計中の一般会計(事業会計を除く)比較貸借対照表

(単位:円)

科 目	平成18年度		平成17年度		増(△)減	
	金額 (A)	構成比 (%)	金額 (B)	構成比 (%)	金額 (C=A-B)	率(%) (C/B×100)
I 資産の部						
基本財産	22,861,785	14.0	22,844,318	11.7	17,467	0.1
貸付信託	8,500,000	5.2	8,500,000	4.4	0	0.0
定期預金	8,300,000	5.1	8,300,000	4.3	0	0.0
金銭信託	6,061,785	3.7	6,044,318	3.1	17,467	0.3
運用財産	140,117,447	86.0	171,737,967	88.3	△ 31,620,520	△ 18.4
流動資産	79,547,170	48.8	62,641,092	32.2	16,906,078	27.0
現金預金	49,856,601	30.6	17,654,178	9.1	32,202,423	182.4
未収金	17,702,371	10.9	26,862,353	13.8	△ 9,159,982	△ 34.1
前払費用	72,300	0.0	72,300	0.0	0	0.0
立替金	11,725,598	7.2	6,299,031	3.2	5,426,567	86.1
仮払金	190,300	0.1	11,753,230	6.0	△ 11,562,930	△ 98.4
有形固定資産	1,491,369	0.9	1,846,473	0.9	△ 355,104	△ 19.2
什器備品	528,743	0.3	325,201	0.2	203,542	62.6
建物付属設備	962,626	0.6	1,521,272	0.8	△ 558,646	△ 36.7
その他固定資産	59,078,908	36.2	107,250,402	55.1	△ 48,171,494	△ 44.9
電話加入権	291,484	0.2	291,484	0.1	0	0.0
退職給与引当預金	58,326,744	35.8	106,818,238	54.9	△ 48,491,494	△ 45.4
敷金	320,000	0.2	0	0.0	320,000	—
保証金	140,680	0.1	140,680	0.1	0	0.0
資産合計	162,979,232	—	194,582,285	—	△ 31,603,053	△ 16.2
II 負債の部						
流動負債	79,547,170	48.8	62,641,092	32.2	16,906,078	27.0
未払金	59,796,305	36.7	48,774,571	25.1	11,021,734	22.6
仮受金	2,919	0.0	315,668	0.2	△ 312,749	△ 99.1
預り金	19,747,946	12.1	13,550,853	7.0	6,197,093	45.7
固定負債	143,326,744	87.9	143,350,930	73.7	△ 24,186	0.0
長期借入金	85,000,000	52.2	100,000,000	51.4	△ 15,000,000	△ 15.0
退職給与引当金	58,326,744	35.8	43,350,930	22.3	14,975,814	34.5
負債合計	222,873,914	136.7	205,992,022	105.9	16,881,892	8.2
III 正味財産の部						
正味財産	△ 59,894,682	△ 36.7	△ 11,409,737	△ 5.9	△ 48,484,945	△ 424.9
(うち当期正味財産増加額)	(△48,484,945)	—	(△3,847,252)	—	(△44,637,693)	—
負債及び正味財産合計額	162,979,232	—	194,582,285	—	△ 31,603,053	△ 16.2